Sind bölgesi günümüzde Pakistan devletinin güneydoğusunda İndus nehri çevresinde yer almaktadır. Bölgeye Müslümanların ilk fetih denemeleri Hz. Ömer zamanında deniz yolu aracılığıyla yapılsa da bu deneme fetihle sonuçlanmamıştır. Emevîler devrinde Muhammed b. Kâsım es-Sekafî'nin emri altındaki ordu hicri 92(711) yılında bazı Sind topraklarını ele geçirmiş, takviye kuvvet olarak gelen Muhammed b. Hârûn'un ordusuyla birlikte ilerleyen fetihler sonucunda Sind topraklarının tamamı Müslümanların hakimiyeti altına girmiştir.

Sindî'nin genel olarak İslami ilimler alanında özellikle de hadis ilmi sahasında parmakla gösterilen bir isim olması şüphesiz Medine'de uzun yıllar süren eğitimi sonucunda tahakkuk etmiştir.

Hicaz'a yerleştikten sonra kendisinin ilmi şahsiyetinin teşekkülünde etkili olan ve en çok istifade ettiği hocası Ebû'l-Hasan Muhammed b. Abdilhâdi es-Sindî (öl. 1138/1726) aynı bölgeden Medine'ye gelip yerleşen alimlerden birisidir. *Kütüb-i sitte* ve Ahmed b. Hanbelî'nin *Müsned*'i üzerine kaleme aldığı haşiyelerle tanınan Ebû'l-Hasan es-Sindî'nin Hanefî mezhebinin usul ve kaynaklarına hakim bir fikhî bilgini olduğu yazdığı haşiyelerinden anlaşılmaktadır.

Müellifin öğrencileri konusunda iki husus göze çarpmaktadır: Birisi, kendisinden ilim ve icazet alanların sayıca çokluğu diğeri de öğrencilerinin mezhep ve meşrep olarak farklı ekollerden olmaları. Onun tanınan öğrencilerinden bazıları şunlardır:

1. Ebü'l-Hasan es-Sağîr Muhammed Sâdık es-Sindî (öl. 1187/1773). Uzun müddet müellife talebelik yapmış ve hocasının vefatının ardından aynı yerde tedris görevini üstlenmiştir. O da Sind bölgesinden doğmuş daha sonra Medine'ye gelip ölünceye kadar orada ikamet etmiştir. Sindî'nin ilmi yönden en bariz öğrencisi sayabileceğimiz Muhammed Sâdık hadis sahasında bazı eserlere imza atmıştır (Zirikli, 2002: 6/160).

2. Muhammed b. İsmail es-San'ânî (öl. 1182/1768). Yemenli bir Zeydî olan San'ânî daha sonraları fıkıh alanında içtihat sahibi olduğunu iddia etmiş ve İbn Hacer'in *Bülûğu'l-merâm*'ı üzerine *Sübülü's-selâm* adını verdiği şerhi yazmıştır (Şevkânî, ts.: 2/133).

3. Gulâm Ali Azad el-Bilgrâmî (öl. 1200/1786). Nesebi Ehl-i beyt'ten Zeyd b. Ali'ye dayanan Bilgrâmî, şair ve tarihçi olup Sindî'den icazet alan isimlerdendir. Yazdığı *Sübhatü'l-mercân* isimli eseri Sindî'nin biyografisi hususunda müracaat edilen kaynaklardan birisidir (Bilgrâmî, 2015: 177).

4. Muhammed b. Abdilvehhâb (öl. 1206/1792). Necid'de Osmanlı'ya karşı ortaya çıkan hareketin önderliğini yapıp daha sonraları kurulacak olan Birinci Suudî Devleti'nin baş müftüsü konumuna gelen bu şahsiyetin de Medine'de Sindî'ye talebelik ettiği kaydedilmektedir (el-Ubûd, 2002: 1/99).

5. Ahmed b. Abdurrahman es-Sindî.

6. Muhammed Saîd Sakr. (öl. 1192 h.) Hadisle amel ve tercih konusunda hocasıyla aynı çizgide olan Muhammed Saîd, Hanefî bir muhaddistir. Hadisle ameli savunup mezhep taassubuna karşı kaleme aldığı *Risâletü'l-hüdâ* adında manzum bir eseri bulunmaktadır (Medenî, 1950).

7. Ali b. Abdurrahman el-İstanbûlî.

8. Ali b. Sâdık ed-Dağstânî (öl. 1199/1784). Kendi memleketinin yanı sıra Diyarbakır ve Hicaz alimlerinden ilim tahsil ettiği zikredilmektedir. Daha sonra yerleştiği Şam'da vefat etmiştir (Zirikli, 1980: 4/294).

Sindî'nin terceme-i hâlini zikreden kaynaklarda onun burada zikredilenler dışında daha başka öğrencilerinin isimlerine de yer verilmektedir (el-Hasenî, 1999: 6/815).

Doksan sayfa civarında bir hacme sahip olan eser Muhammed Şâyib Şerîf tahkikiyle 2008 yılında Dâru İbn Hazm yayınevi tarafından basılmıştır.

3. *Şerhu't-Terğîb ve't-terhîb*. Münzirî'nin meşhur eseri üzerine kaleme aldığı bu şerh halen yazma haldedir.

4. *Muhtasaru'l-zevâcir*. İbn Hacer el-Heytemî'nin (öl. 974/1567) *ez-Zevâcir an iktirâfi'l-kebâir* isimli eserine yapılan bir ihtisar çalışmasıdır.

5. *Tuhfetü'l-enâm fi'l-ameli bihadîsi'n-Nebiyi aleyhis's-salâtü ve's-selâm*. Muhammed Hayât'ın hadis ile amelin mezhep görüşlerinin hilafına dahi olsa farz olduğu etrafında yazdığı bu risalesinde İbn Kayyım el-Cevziyye'den bolca istifade ettiğini söylemek mümkündür.

Sakal bırakmanın bir adet veya müstehap olduğunu söyleyenlere cevap sadedinde olan risale küçük hacimli olup Abdülmecîd Cum'a tarafından tahkik edilmiştir (Sindi: 2017).

Tasavvuf

Nakşibendî tarikatına bağlı olan Muhammed Hayât'ın, bu tarikatın köşe taşlarından İmâm-ı Rabbânî lakabıyla meşhur Ebü'l-Berekât Ahmed b. Abdilehad b. Zeynilâbidîn el-Fârûkî es-Sirhindî'den (öl. 1034/1624), özellikle şeriatın zahirine bağlılık ve tasavvuf adı altında ortaya çıkarılmış bidatlere karşı takındığı tavır yönüyle belirgin bir şekilde etkilendiğini söylemek mümkündür. Yine İbn Arabî'nin vahdet-i vücût nazariyesine karşı *Mektûbât*'ında tenkitleri olan İmâm-ı Rabbânî'nin bu çizgisi Sindi'de de görülmektedir.

da göz ardı etmeden bir sonuca varan Ehl-i Rey fakihlerinin hadislere gereken değeri vermedikleri veya kıyası mutlak olarak hadise tercih ettikleri iddiası eskiden beri devam edegelmiştir. Bununla ilgili olarak cerh ve ta'dil kitaplarının kimisinde rey ekolünün imamı olan Ebû Hanîfe (öl. 150/767) hakkında söylenen ağır cerh ifadelerinin sebebi de ya onun maksadının anlaşılması ya da onun sahip olduğu derin ilmi seviyeyi çekememezlikten kaynaklanmaktadır. Bu sebeptendir ki akranın birbiri aleyhine söyledikleri kabul edilmez denilmiştir. Konuyla ilgili olarak dikkate şâyân olan bir diğer husus da başta İmâm Muhammed (öl. 189/805) ve İmâm Ebû Yûsuf'un (öl. 182/798) bizzat kendi senetleriyle rivayet ettikleri hadisleri cemettikleri kitaplarının olmasıdır. Bu imamların birer fakih olmalarının yanı sıra hadis ilminde de imam oldukları göz ardı edilmemelidir. Buna ek olarak cerh ve tadil ilminin büyük imamlarından olan Yahyâ b. Said el-Kattân (öl. 198/813), Yahyâ b. Maîn (öl. 233/848) ve daha birçok hadis imamının fıkıhta ya Hanefî mezhebine ittibâ ettikleri ya da bu ekole meylettikleri bilinen bir gerçektir (Zehebî, 1985: 11/330).Yine hadis ilminde önemli telifleri olan İmâm Tahâvî (öl. 321/933), Ebû Ya'lâ el-Mevsilî (öl. 307/919) gibi Hanefî pek çok muhaddisin varlığı bu medresenin hadis yönünün zayıf olduğu veya hadislere muhalefet ettikleri gibi iddiaları çürütür mahiyettedir.

Makalemizin konusu olan ve yine bu ekole müntesip bir muhaddis olan Muhammed Hayât şüphesiz muhaddis yönü fakih yönüne ağır basan bir ilim alimidir.

Sindî, daha sonra kendisinin intisap ettiği Hanefî mezhebinin fıkıh kitaplarından mezhep ve sahih hadisin çelişmesi durumunda hadisin alınması gerektiğine delalet eden alıntılarda bulunur. Burada göze çarpan bir husus Sindî'nin mezhebin metinlerine ve mezhep alimlerinin kavillerine ciddi anlamda vakıf olduğudur. O birden fazla yerde İbn Ebi'l-İzz'den de (öl. 792/1390) nakillerde bulunur.

Âmmînin Durumu ve Hadislerle Kimlerin Amel Edebileceği Konusu

Hz. Peygamberin sünnetinin her Müslüman için bağlayıcı olduğu üzerinde ittifak edilen bir konudur. Müellifin bu sadette zikrettiği deliller de aynı şekilde tartışmaya mahal vermeyecek kadar açıktır.

Dolayısıyla Muhammed Hayât içtihat mertebesine ulaşmayan bir kimsenin daha önce geçtiği üzere hadisle amel etmesinin hükmünde İmâm-ı A'zâm ve Sâhibeyn'in ittifak ettiklerini söylemek istemiştir.

Sindî ve İbn Ebi'l-İzz

Elimizdeki eserde kendisinden en çok nakilde bulunan alimlerden birisi olan İbn Ebi'l-İzz'i (öl. 792/1390) görmekteyiz. Her ne kadar ailesinin Hanefî kadılığını tevârüs etmesi sebebiyle el-Hanefî diye anılsa da onun *Tahâvî akidesi* üzerine yazdığı şerhe bakıldığında itikaden, *Hidâye* kitabına yazdığı haşiyeye bakıldığında da fikhen kendisinin Hanefî mezhebine nispeti isabetsiz görünmektedir.